Ex Martini Ibarrae Cantabri auditis Aelii Antonii Nebrissensis vita.

Antonius Nebrissensis, qui Aeliorum prenomen ab Romanis patrie quondam sue incolis vindicavit, inter estuaria Bethis Nebrissam habuit patriam. Natus est patre Ioanne medicri conditione viro (ut ipse cecinit), Catharinaque matre. Liberalium studiorum gratia, post grammaticae ac dialecticae elementa, Salmaticam, Lusitaniae urbem, petivit, ubi mathematicam, physicam, ethicam sub optimis eius etatis preceptoribus quinque annos addidit.

⁸⁶ Agradezco a María Morrás, de la Universidad Autónoma de Barcelona, el haberme facilitado una copia del prefacio de Martín Ibarra a su edición de las *Introductiones* de 1523.

Cumque animadvertisset viros illos, etsi non scientia, tamen sermone (ut Paulus apostolus de se fatetur) esse imperitos, annos undeviginti natus in Italiam transfretavit. Ibi decem annos, Merule (ut ego accepi) ac Polliciani temporibus, Galeotum Martinum in initio sectatus Bononie potissimum apud eloquentissimum quemque doctorem exegit. Hoc ipse in prefatione in *Lexicon* tradit et in commentario quodam Galeoti preceptoris meminit. Inde Hispaniam Salmaticamque revisens duo sibi delegata pulpita consecutus est, quem honorem ante illum meruit nemo. Tunc grammaticae artis introductiones, explosis Alexandro, Pastrana atque aliis, edidit. Inde Alphonsum Fonseca Hispanensem archiepiscopum; mox, hoc intercepto, Ioannem Destunicam magnum Dalcantre magistrum, congiario maioribusque stipendiis donatus, docuit. Repetivit tamen Salmaticam et matutine professionis pulpitem, quia tunc denique qui illud munus tam honorificentius quam uberius, antea quam hic ab Italia repedasset, duxerat, occubisset, totius Academiæ votis obtinuit. Quippe qui grammaticae artis contextum prima recognitione absens castigasset atque commentariis adiectis rursus limasset. Tunc etiam interpretationes in A. Persium publicavit et incredibili totius Academiæ attentione auditus laudatusque est. Verum post biennium (ut plerique retulerunt) Elysabe Hispanie regina oeo defuncta a Fernando rege catholico eius coniuge historiographus accitus est. Interim Ticio, maximus omnium ab initio Antonii Nebrissensis emulus et pene capitalis paulatim deinde reconciliatus (quippe qui, nisi eadem et ipse profiteretur hora, auditurum quoque eum fuisse amice ac familiariter eidem fas[s]us fuisset) e vita decedit. Cuius pulpitem sive ambitione sive alio animo cum Antonius Nebrissensis repositisset, nescio magistratumne indignatione, quod toties Academiæ munera abiens rediens aspernatus videretur, an fortuna, que strenuis quoque raro pepercit, ab ambiciosiore discipulo scholasticorum suffragiis superatus, minus minusque obtinuit. Quam contumeliam senex impatienti sermone ulciscens ita Salmatica discessit quasi neque cineribus quidem ingrati patriam revisurus. Sed a Francisco Ximeno, magno Toleti archiepiscopo, largis stipendiis donatus in nova Compluti, Parisiorum emula Academia, quam ille fundarat, officinam denuo litterariam foelicissime aperuit. Uxorem duxerat civem Salmaticam, ex qua et quattuor liberos excepit: maximum natu Damianum, quem iurisconsultum et equitem homo novus nobilitavit. Fabianum, quem greci, latini atque hebraici sermonis sed theologie imprimis eruditum quadragenarium ibidem amisit, ex quo maiorem etiam quam ex sese spem conceperat. Sebastianum de cuius litteris dicent alii et Aeliam quam Complutani oppidani sponsam reliquit. Scripsit, ut diximus, grammaticam hanc artem cum uberioribus hypomnematis, que utraque quater recognovit et sepius, quasi manum (quod de Prothogene Apelles dixit) vir nostratium doctissimus de tabula nesciret tollere. Scripsit et duo vocabularia latina et vernacula que legunt. Scripsit et in sacre scripture libros annotationes et complura alia que in precio habentur. Ceterum latinum lexicon, quod in septingentas duplices (ut ipse quadam epistolam scribit) chartas explicitum est, edere nequivit. Vixit ad primam usque Charoli Cesaris coronam. Periit (quod egerime fero) vir de patria deque multis mortalibus sic benemeritus, quem gymnasia, horti, fana, porticus, itinera, fora, convivia, bibliothecae, dum Hispanum nomen erit, predicabunt, morte vel indignissima; nam uxore non multo ante tempore elata, circiter nonagenarius, dum levande senectutis gratia interdum defatigatus in lectulo refoveretur, ita ad spondam securus et imprudens accedit ut, cum supinum corpus in alterum latus iactaret, preceps in faciem tanto pondere corruerit ut et nasum et malas totumque os atrocissime perfregerit intraque unius diei horas quamvis elinguis tamen omnia christiani sacerdotis elogia tum manibus, tum vero ipsis oculis edens natureque concedens ad superos migravit anno M D xx ii; sepultus est in destinato sibi sacello haud procul a Toletano archiepiscopo, ubi eum, qui vivum conscicere nequiverunt, multi mortales visunt.